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Obowiązek stosowania zasad integrowanej ochrony 
roślin przez wszystkich profesjonalnych użytkowników 
środków ochrony roślin, począwszy od dnia 1 stycznia 
2014 r., wynika z postanowień art. 14 dyrektywy 
2009/128/WE oraz rozporządzenia nr 1107/2009. Artykuł 
55 rozporządzenia nr 1107/2009/WE stanowi, że środki 
ochrony roślin muszą być stosowane właściwie.  

Tomasz Czubiński i Adam Paradowski – Autorzy 
książki „Atlas chwastów dla praktyków” – wiedzą zawartą 
w publikacji wychodzą naprzeciw nowym obowiązkom 
rolników profesjonalnych, uwzględniając informacje przy-
datne w praktycznej regulacji zachwaszczenia. 

Książka zawiera opis oraz fotografie (przedstawiające 
różne fazy rozwojowe roślin – od nasion, poprzez siewki, 
po rośliny w fazie generatywnej, w skali 1:1 i powięk-
szone) 120 gatunków, które w określonych warunkach są 
uważane jako rośliny niepożądane, a wśród nich są także 
samosiewy roślin uprawnych. Na opis każdego gatunku 
składają się informacje o jego przynależności syste-
matycznej do rodziny oraz nazwa gatunkowa chwastu, 
nazwa ludowa i potoczna, botaniczna łacińska oraz 
nazewnictwo w językach angielskim i niemieckim. Każdy 
gatunek posiada krótką charakterystykę biologii, mor-
fologii i rozwoju oraz szkodliwość dla roślin uprawnych 
z podaniem progów szkodliwości. 

Realizując założenie przekazania odbiorcom jak naj-
większej wiedzy na temat danego gatunku na dwóch 
stronach książki, część informacji Autorzy opracowali 
w formie graficznej. Załączone wykresy, dla każdej rośliny 
przedstawiają jej: wegetację, kwitnienie oraz wysypywanie 
nasion.  

Z piktogramów można z kolei odczytać informację 
o tym, czy dany gatunek jest rośliną jednoroczną, 
dwuletnią, czy wieloletnią, jaki wpływ na jej rozwój ma 
 

 
 
 
 

odczyn pH oraz zasobność gleby w azot, ewentualne 
właściwości szkodliwe lub toksyczne dla ludzi i zwierząt 
albo działanie ziołolecznicze. Ze względu na ochronę 
roślin przed sprawcami chorób lub szkodników roślin 
uprawnych, bardzo przydatne jest oznakowanie gatunków, 
mogących być ich roślinami żywicielskimi, stanowiącymi 
rezerwuar agrofagów szkodliwych lub kwarantannowych. 
Odpowiednie piktogramy informują, czy dany gatunek 
występuje w trwałych użytkach zielonych (łąki i pas-
twiska), czy na gruntach ornych (w systemach uprosz-
czonych), czy jest to gatunek światło- czy cieniolubny, 
ciepło- czy zimnolubny pod względem optymalnej tem-
peratury gleby w okresie kiełkowania nasion i przebiegu 
wegetacji. 

Dla każdego gatunku chwastu opracowano wykaz 
substancji czynnych herbicydów z informacją o ich 
skuteczności działania (wrażliwości chwastu) oraz 
zalecanej dawce. Uzupełnieniem do części praktycznej 
atlasu są zestawienia tabelaryczne herbicydów z podziałem 
na selektywne i nieselektywne, z podaniem zawartości 
substancji czynnej, nazw handlowych i zakresu roślin 
uprawnych, w ochronie których mogą znaleźć zasto-
sowanie. W osobnej tabeli zestawiono substancje czynne 
herbicydów o różnych mechanizmach działania według 
klasyfikacji Komitetu ds. Zapobiegania Uodpornianiu się 
na Herbicydy (HRAC – Herbicide Resistance Action 
Comittee), sposobie oddziaływania układowym lub 
kontaktowym i miejscu pobierania przez roślinę przez 
system korzeniowy lub zielone organy nadziemne.  

Atlas zawiera również schematy fitofenologicznych faz 
rozwojowych chwastów jedno- i dwuliściennych w skali 
BBCH.  

Opracowanie to stanowi kompendium aktualnej wiedzy 
o chwastach oraz możliwościach ich zwalczania lub 
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regulacji, głównie środkami chemicznymi. Chociaż rolnik, 
chcący uprawiać rośliny z minimalnym użyciem 
pestycydów lub ich pominięciem, może odczuwać 
niedostatek informacji na temat odchwaszczania upraw 
polowych metodami agrotechnicznymi, fizycznymi lub 
biologicznymi. Jednak omawiane wydawnictwo nie ma 
charakteru podręcznika czy ogólnego poradnika 
nowoczesnego rolnictwa. Jest to pozycja o charakterze 
encyklopedycznym, której Autorzy postawili sobie za cel 

pomoc producentom płodów rolnych i warzyw w roz-
poznawaniu gatunków chwastów oraz ocenie ich znaczenia 
gospodarczego jako narzędzi będących podstawą podjęcia 
decyzji o wyborze optymalnego herbicydu.  

Atutem książki jest jej staranna szata graficzna oraz 
sztywna oprawa introligatorska gwarantująca – przy tego 
typu wydawnictwie encyklopedycznym – estetykę i uży-
teczność przy częstym z niej korzystaniu.  
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